Withenoc seems to have retired from secular life and his holdings soon passed to
fitzBaderon: it is he who appears as a considerable landowner in the Domesday survey.’s A
number of grants to the priory are recorded in the cartulary of St. Florent, and the entries have
been printed in the original form (by Marchegay) and in translation (by Round).*® The relevant
part of the entry concerning Chachebren runs as printed:

‘Dedit preterea supradictus Willelmus, filius Baderonis, terram Chachebren, que est justa
[iuxta] molendium Castelli Godrici, Deo sanctoque Florentio beatissimeque virgini Marize
de Monemuda et monachis ejus....Hujus igitur terre donationem concesserunt domina
Haduis, uxor domini Willelmi, et Iveta et Adventa filiee eorum.’*”

The version by Round is:

‘[Notification that] William son of Baderon gave to St. Florent, to St. Mary, Monmouth
[Monemuda] and to the monks the land of “Chachebren,” which is near the mill of Goodrich
castle [castello Godric]; and that this gift was made...in the presence of the abbot of St.
Florent who had come to Monmouth. Hadwise, wife of William, with Iveta and Advenia
their daughters confirmed the gift...”*

There is some uncertainty about the date of this charter. In a footnote Round quotes the charter
as saying it was ‘tercia die ante solemnitatem beatissimi patris nostri qui colitur in
quadragesima’ or March 18, in 1101. Marchegay says ‘vers 1090.” Neither give their evidence
for these dates. The entry against ‘Hulla’ in the ‘Herefordshire Domesday’ identifies it
definitively as ‘Castellum Goderich’ i.e. Goodrich. ** The manor of Goodrich was known for a
long time as ‘Castle Godriche’ or ‘Goderichescastle’ or variations thereof.?
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Interestingly, in The National Archives there is a slightly different version of the same grant,
which adds some information to the St. Florent cartulary entry.? This reads:

‘Notum sit omnibus hominibus tam futuris quam presentibus quod Willelmus Baderonis
filius et domina Hahenisa uxor eius et filie eius scilicet lveta et Advenia concesserunt
dono deo et sancte Marie Virgini et sancto Florencio et monachis eiusdem patroni terram
unius quadruce de terra illa quod Rex Willelmus Hahenise in maritagio dederat et
ecclesiam de castello Godericii ac totam decimacionem suam scilicet propriarum
quadrucarum et mellis et molendini et [2 words illegible]. Insuper Willelmus et uxor eius
Hahenisa et filie eius lIveta et Advenia supradictis monachis terram de villa de
Cacchebren in elemosinam et perpetue concesserunt. Hec igitur dona sue concessionis
super altare posuerunt manibus suis Willelmus et sponsa eius Hahensa cum filiabus
eorum lveta et Advenia [3 words illegible]...”